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رهبر معظم انقلاب اســلامی صبح دیروز در دیدار مسئولان وزارت 
امور خارجه و ســفیران جمهوری اســلامی ایران، بــا تبیین ضوابط و 
شــاخص های سیاست خارجی موفق، «عزت» به معنای نفی و پرهیز 
از دیپلماســی التماسی، «حکمت» به مفهوم تعاملات و فعالیت های 
خردمندانه و محاسبه شــده و «مصلحت» به معنــای انعطاف برای 
دور زدن موانع ســخت و ادامه دادن مســیر را ســه کلیدواژه اساسی 
در دیپلماســی کشــور خواندند و مســئولان دیپلماسی کشــور را به 
رصــد دائم تحولات تدریجــی و حوادث تأثیرگــذار در نظم بین الملل 
برای به دســت آوردن جایگاه شایســته ایران عزیز در نظم آینده جهان 
فراخواندنــد. حضرت آیــت االله خامنه ای، سیاســت خارجی خوب و 
دستگاه دیپلماســی کارآمد را رکنی اساســی برای اداره موفق کشور 
برشمردند و با بیان شــش ضابطه الزامی در سیاست خارجی گفتند: 
رعایت این شاخص ها، نشانه سیاســت خارجی موفق است و اگر این 
ضابطه ها مشــاهده نشد، یا در نظریه سیاســت خارجی یا در کارکرد و 
عملیات دیپلماســی دچار مشکل هســتیم. توانایی تبیین اقناع کننده 
منطق رویکردهای کشور در مسائل مختلف، اولین ضابطه یک سیاست 
خارجی موفق بود که رهبر انقلاب اسلامی بیان کردند. «حضور اثرگذار 
و جهت بخــش در پدیده ها، حوادث و جریان های مختلف سیاســی-
اقتصادی جهان»، «رفع و کاهش سیاســت ها و تصمیمات تهدیدآمیز 
علیه ایــران»، «تضعیــف کانون های خطرآفریــن»، «تقویت دولت ها 
و مجموعه هــای متحد و همراه با ایران و توســعه عمــق راهبردی 
کشــور» و «قدرت تشــخیص لایه های پنهان در تصمیمات و اقدامات 
منطقــه ای و جهانی»، پنج ضابطه دیگری بود که ایشــان در تشــریح 
یک سیاست خارجی موفق و افتخارآمیز بیان کردند. حضرت آیت االله 
خامنه ای همچنین در پردازش معنای سه کلیدواژه «عزت، حکمت و 
مصلحت» در مقوله سیاست خارجی، گفتند: «عزت»، نفی «دیپلماسی 
التماســی چه در کلام و چــه در محتوا» و پرهیز از چشــم دوختن به 
حرف و تصمیم مقامات کشــورهای دیگر است. ایشان تکیه نکردن بر 
اصول در سیاســت خارجی را خلاف عزت و باعث تذبذب دانســتند و 
افزودند: در همه مســائل جهانی در «حرف و اقدام و مواجهه با اقدام 
دیگران»، عزتمندانه و متکی بــر اصول حرکت می کنیم. رهبر انقلاب 

معنای حقیقی «حکمت» را رفتار و گفتار «خردمندانه، اندیشیده شده و 
محاسبه شده» برشمردند و گفتند: هر حرکتی در سیاست خارجی باید 
عقلانی و فکر شده باشد و تصمیمات و اقدامات دفعی و بدون حساب 
در مقاطعی به کشور ضربه زده است. ایشان نداشتن اعتماد بی جا به 
طرف های مقابل را روی دیگر مفهوم «حکمت» برشــمردند و گفتند: 
البته نباید هر حرفی را در عالم سیاست دروغ دانست؛ چرا که حرف های 
صادقانه و قابل قبول وجود دارد، اما نباید به همه حرف ها اعتماد کرد. 
«مصلحت» به مفهوم داشــتن انعطاف در مــوارد لازم برای دور زدن 
موانع سخت و صخره ای و ادامه دادن مسیر، کلیدواژه مهم دیگری بود 
کــه رهبری به تبیین آن پرداختند. ایشــان گفتند: حفظ اصول منافاتی 
با مصلحت به معنای یاد شــده ندارد. البته چند سال قبل که مفهوم 
«نرمش قهرمانانه» مطرح شــد، در خارج و برخی در داخل برداشت 
غلط کردند؛ چرا که مصلحت یعنی یافتن راهی برای گذشــتن از کنار 

موانع دشوار و ادامه دادن راه برای رسیدن به هدف.
حضرت آیت االله خامنه ای در ادامه سخنانشــان در جمع مسئولان 
وزارت امور خارجه و ســفیران کشــورمان، ابتکارات شخصی «خوب، 
به موقع و فکرشده» به خصوص در تعاملات سفیران را مهم و ضروری 
خواندند. مسئله «کیفیت و کمیت نیروی انسانی در وزارت امور خارجه 
و جذب عناصر کارآمد و قابل اعتماد»، نکته دیگری بود که رهبر انقلاب 
به آن اشاره کردند و گفتند: وزارت امور خارجه باید نیروهایی جذب کند 
که عمیقا و از بُن دندان به مبانی فکری و سیاســی انقلاب و جمهوری 
اسلامی باور داشــته باشــند و با انگیزه کافی و اراده ای قوی و تحرک 
و فعالیت در مقابل توفان های فکری و تبلیغاتی بیگانگان بایســتند و 
خم نشوند. حضرت آیت االله خامنه ای با ابراز خرسندی از برنامه وزارت 
امور خارجه برای جذب نیروهای جوان، تأکید کردند: مراقبت از انگیزه، 
ایمان و اراده نیروها، وظیفه مهم دســتگاه وزارت امور خارجه است. 
رهبر انقلاب در جمع بندی این بخش از سخنانشان، نمایندگان ایران در 
خارج از کشــور را نماینده مردم و نوع رفتار آنها را نشان دهنده هویت 
و ماهیت ملت ایران خواندند و گفتند: دیپلمات ایرانی باید نماد ایمان، 
عشق به ایران عزیز، غیرت، عزم و اراده و تحرک و پر کاری باشد و گفتار 
و رفتارشــان برای ملت ایران هم احترام برانگیز باشد. حضرت آیت االله 

خامنه ای در بخش دیگری از سخنانشان، با اشاره به مرزهای طولانی 
ایران با کشورهای متعدد و بعضا مهم و اثرگذار، سیاست دولت کنونی 
برای ارتباط با همسایگان را بســیار مهم و درست خواندند و افزودند: 
دست های بیگانه برای ایجاد مشکل بین ایران و همسایگان آن، فعال 
است که نباید اجازه بدهید این سیاست آنها محقق شود. ایشان، سیاست 
ارتباط با کشورهای اسلامی ولو در دوردست و همچنین سیاست ارتباط 
با کشورهای هم جهت و همراه را نیز مهم برشمردند و افزودند: امروز 
همراهی و هم جهتی برخی کشــورهای بزرگ و مهم دنیا با جمهوری 
اسلامی ایران در برخی جریان ها و خطوط اساسی سیاست بین الملل، 
پدیده ای بی سابقه است که باید با قدردانستن این فرصت، ارتباطات با 
آن کشــورها را تقویت کنیم. رهبر انقلاب با اشاره به موضوع اجلاس 
سفرا مبنی بر تحول در نظم کنونی جهان و پرتکرار شدن این موضوع در 
ادبیات جهانی، گفتند: تحول در نظم جهانی یک فرایند پر فراز و نشیب و 
بلندمدت و متأثر از حوادث احتمالی پیش بینی نشده است و کشورهای 
مختلف نظرات و رویکردهای متعارض و گوناگونی به آن دارند. ایشان 
لازمه جانمایی مناســب ایران در نظم جدید را رصد و ارزیابی تحولات 
جهانی و شــناخت دقیق سمت و سو و پشــت پرده حوادث دانستند و 
گفتند: بر اساس این رصد و ارزیابی باید پیشنهادهای عملی استخراج 
شــود که در این زمینه هم سفرا و رؤسای نمایندگی ها به خصوص در 
کشــورهای اثرگذار نقش مهمی دارند. حضرت آیت االله خامنه ای در 
پایان بار دیگر با تأکید بر اهمیت سیاســت خارجــی و نقش مهم آن 
در اداره و بهبود کشــور، افزودند: با وجود توجه به عوامل اقتصادی و 
فرهنگی در تحلیل وضع کنونی کشور، غالبا در مباحث از عامل سیاست 
خارجی غفلت می شــود، درحالی که سیاست خارجی خوب و موفق 
حتما موجب بهبود وضع کشور می شود و در مقابل، اختلال و اشکال 
در سیاست خارجی باعث بروز مشکل در وضع عمومی کشور می شود 
که نمونه های آن نیز کم نبوده اســت.  در ابتــدای این دیدار وزیر امور 
خارجه به بیان گزارشــی از اقدامات، برنامه ها و اولویت های دســتگاه 
سیاســت خارجی در دولت سیزدهم برای ایجاد تحول پرداخت. آقای 
امیرعبداللهیان خروج از سیاســت تک ساحتی برجامی با هدف ایجاد 
توازن در سیاست خارجی، اولویت دادن به دیپلماسی اقتصادی، تمرکز 

بر توسعه صادرات غیر نفتی و ظرفیت منحصربه فرد ترانزیتی در کشور، 
نگاه ویژه به آســیا با اولویت همسایگان و کشورهای اسلامی، حمایت 
از محور مقاومت، کنشــگری فعال با مشارکت در ائتلاف های سودمند 
منطقــه ای مانند اتحادیه اقتصادی اورآســیا، شــانگهای و بریکس و 
پیشبرد هم زمان استراتژی «بی اثرکردن تحریم ها» و مذاکره برای «رفع  
تحریم هــا» را از مهم ترین راهبردهای وزارت امــور خارجه در دولت 
ســیزدهم عنوان کرد. وزیر امور خارجه همچنین با اشــاره به ۱۱ سفر 

خارجی رئیس جمهور و ۱۴ سفر سران دیگر کشورها به ایران در ۲۰ ماه 
گذشته، امضای تفاهم نامه های جامع و بلندمدت با کشورهایی مانند 
چین، روســیه و ترکیه را از جمله اقدامات انجام شده در جهت افزایش 
تعامــلات جمهوری اســلامی ایران و افزایش تبادلات تجاری کشــور 
برشــمرد.  آقای امیرعبداللهیان با اشاره به حضور بیش از پنج میلیون 
ایرانی در خارج از کشور، توجه ویژه دولت سیزدهم به ارائه خدمات به 

این دسته از هم وطنان را از دیگر اقدامات وزارت امور خارجه دانست.

یکشنبه
۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۵۸

پیام تبریک فرمانده کل قوا به مناسبت بازگشت موفقیت آمیز ناوگروه ۸۶ نیروی هوایی ارتش
عزیزان! به خانه خوش آمدید

رهبر معظم انقلاب اســلامی، حضرت آیــت االله خامنه ای فرمانده کل قوا در پیامی از موفقیت بــزرگ ناوگروه ۸۶ نیروی دریایی 
ارتش در دریانوردی به دور کره زمین تجلیل کردند. متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:

بســم االله الرحمــن الرحیم، به دلاورمــردان ناوگــروه ۸۶ نیروی دریایــی ارتش جمهوری اســلامی ایران، دریانــوردی بزرگ و 
موفقیت آمیزشان را تبریک می گویم. عزیزان! به خانه خوش آمدید؛ موفق باشید.

سیدعلی خامنه ای
۱۴۰۲/۲/۳۰
ناوگــروه ۸۶ نیــروی دریایی ارتش پس از هشــت ماه دریانوردی و طی بیش از ۶۵ هزار کیلومتر مســیر دریایی به دور کره زمین، 

پیش از ظهر روز گذشته (شنبه) در بندرعباس پهلوگیری کرد.

خـبـر  بـرگـزیـده

تحلیل مرندی، مشاور تیم مذاکره کننده از آینده احیای برجام:
آمریکایی ها پیام  می فرستند، پس تمایل 

دارند
 مشــاور رســانه ای تیم مذاکره کننده ایران گفت: وقتی ما در آســتانه توافق 
بودیم و متحد نزدیک آمریکا نسبت به خواسته ایران اظهار نظر مثبتی می کند، 
دیگر بهانه ای دســت غربی ها و آمریکایی ها نیســت. بورل فردی نیست که در 
برابــر دولت آمریکا حرف خلافی بزند. به گزارش مهر، ســید محمد مرندی، با 
اشــاره به آخرین وضعیت رایزنی های برجامی، اظهــار کرد: مذاکرات برجامی 
انجام شده در وین، نهایتا به متنی منجر شد که اتحادیه اروپا به مذاکره کنندگان 
ارائه کــرد. وی افزود: ایران بعد از بازگشــت از گفت وگوهــای وین این متن را 
بررسی و دو تا سه اصلاح کوچک در آن اعمال کرد و بازگرداند. مشاور رسانه ای 
تیــم مذاکره کننده ایران در وین با اشــاره به اظهارات «جــوزف بورل» مبنی بر 
اینکه خواســته ایران منطقی اســت، تأکید کرد: در آن مقطع تصورمان این بود 
که توافق قریب الوقوع اســت ولی آمریکایی ها به خاطر نزدیک بودن انتخابات 
میــان دوره ای تعلل کردند. بایدن و تیمش نگران بودند که ترامپ بگوید زیادی 
امتیاز داده اید. ســپس آشوب ها شروع شد و محاسبات غربی ها تغییر کرد و کار 
عقب افتاد. لابی های ضد ایران در آن زمان خیلی فعال شــدند. مرندی ادامه 
داد: جوزف بورل متحد آمریکاست و در این رابطه حرف بی حساب نمی زند. با 
توجه به این می توان گفت ماه هاست متن عملا آماده است  اما باید اراده دولت 
آمریکا را دید که چیست. اروپایی ها زیاد احساس نیاز به احیای برجام می کنند؛ 
چراکه گرفتاری جنگ اوکراین به آنها فشــار می آورد. اما تصمیم گیرنده اصلی 
رئیس جمهور آمریکا و کاخ سفید است. مشاور رسانه ای تیم مذاکره کننده ایران 
در وین در پاسخ به این سؤال که شما گفتید متن تقریبا آماده است  اما به گفته 
برخی کارشناسان اختلافات حیاتی باقی مانده، آیا این اختلافات حیاتی رفع شده 
اســت؟ تصریح کرد: اگر اختلاف حیاتی بود، آقــای بورل بعد از وین نمی گفت 
خواسته ایران منطقی است. پس اختلافات حیاتی نیست؛ بنابراین نیازمند اراده 
سیاســی آمریکا هســتیم. اگر آمریکایی ها متن را بپذیرند، طبیعتا بحث آژانس 
راه حل پیچیده ای ندارد. مرندی گفت: وقتی ما در آستانه توافق بودیم و متحد 
نزدیک آمریکا نســبت به خواسته ایران اظهارنظر مثبتی می کند، دیگر بهانه ای 
دســت غربی ها و آمریکایی ها نیســت. بورل فردی نیســت که در برابر دولت 
آمریکا حرف خلافی بزند. وی در پاســخ به این سؤال که گروسی با چه هدفی 
می گوید «احتمال احیای برجام در آینده نزدیک بســیار ضعیف اســت»، گفت: 
تصمیم گیرنده آقای گروسی نیست  بلکه کاخ سفید است؛ بنابراین اگر کاخ سفید 
اراده کند، کار انجام می شود. گروسی تصمیم گیرنده اصلی نیست. آمریکایی ها 

پیام هایی را به ایران می فرستند؛ بنابراین معلوم است تمایل دارند.

رهبر انقلاب در دیدار مسئولان وزارت امور خارجه و سفیران جمهوری اسلامی ایران
پرهیز از دیپلماسی التماسی، لزوم تعاملات خردمندانه و انعطاف با حفظ اصول

شرق: لایحه حمایت از فرهنگ عفاف و حجاب طبق وعده ها به ایستگاه مجلس شورای 
اسلامی رســید. اواخر هفته گذشته (چهارشنبه، بیست وهفتم اردیبهش ماه سال جاری) 
ســخنگوی دولت اعلام کرد که لایحه پیشــنهادی قوه قضائیه درباره عفاف و حجاب در 
هیئت دولت مورد بررســی و موافقت قرار گرفته اســت. محســنی اژه ای هم در نشست 
شورای عالی دستگاه قضا، با اشاره به اقدامات مجدانه دستگاه قضائی و معاونت حقوقی 
قــوه قضائیه در راســتای تدوین لایحه حمایت از فرهنگ عفــاف و حجاب اظهار کرد: با 
تلاش ها و اقدامات مجدانه صورت گرفته در معاونت حقوقی قوه قضائیه، لایحه حمایت 
از فرهنگ عفاف و حجاب تدوین شــد و نقطه نظرات سایر سران قوا نیز در این زمینه اخذ 
و هفته گذشته به هیئت دولت ارسال شد. او افزود: امیدواریم این لایحه مراحل تصویب 
خود را در دولت و مجلس طی کند و پس از جلب نظر شــورای نگهبان، به قانون تبدیل 
شــود. دیروز خبر ارســال متن نهایی این لایحه رسانه ای شد و مطابق آنچه در متن آمده، 
لایحه حمایت از فرهنگ عفاف و حجاب رویکردی اجتماعی و پیشگیرانه خواهد داشت.

از جریمه مالی تا توقف خودرو و مجازات کیفری
مطابق این لایحه کشف حجاب سر از سوی بانوان، برهنگی بدن و پوشیدن لباس های 
نازک بدن نما جرم انگاری شــده و مرتکبان این جرم پس از شناسایی از طریق سامانه های 
هوشمند تا سه بار مورد تذکر و جریمه های نقدی قرار گرفته و در صورت تکرار جرم برای 

بار چهارم به مرجع قضائی معرفی خواهند شــد. همچنین در این لایحه پیش بینی شده 
چنانچه جرم کشــف حجاب در خودرو انجام شــود، پس از دو بار تذکر و جریمه مالی در 
مرتبه سوم علاوه بر جریمه، وسیله نقلیه به مدت هفت روز به صورت الکترونیک توقیف 
شــود. تذکر به مالکان خودروهایی که در آنها جرم کشــف حجاب صورت گیرد، از سوی 
فراجا و از طریق سامانه های هوشمند انجام می شود. در یکی از تبصره های مربوط به این 
بخش که رویکردهای پیشگیرانه لایحه را تقویت می کند، آمده: «چنانچه مرتکب پس از 
ابلاغ تذکر یا جریمه در مهلت اعتراض و یا رســیدگی به آن ظرف یک هفته پس از ابلاغ 
نتیجه اعتراض از طریق سامانه، متعهد به عدم تکرار تخلف شود، فقط برای یک بار، تذکر 
و جریمــه ابلاغی منتفی و از اقدامات مذکور در این مرحله رفع اثر خواهد شــد». لایحه 
پیشــنهادی از ســوی قوه قضائیه نظارت بر وضعیت حجاب در اماکن دولتی، عمومی و 
غیردولتی را به عنوان یکی از نقاط ثقل تقویت فرهنگ عفاف در جامعه در نظر گرفته و به 

همین منظور، سازوکارهای قانونی خاصی را پیش بینی کرده است.
جرم کشف حجاب از طرف کارمندان دستگاه های دولتی

براســاس این جرم کشف حجاب از طرف کارمندان دستگاه های دولتی تا سه مرتبه از 
طریق سازوکارهای نظارتی دســتگاه مربوطه مورد پیگیری و پیگرد قرار خواهد گرفت و 
متخلف در مرتبه چهارم به مراجع قضائی معرفی خواهد شد. همچنین مراجعه کنندگان 

به دستگاه های دولتی و عمومی نیز چنانچه مرتکب جرم کشف حجاب شوند، از دریافت 
خدمات اداری آن دســتگاه محروم خواهند شــد. تبصره یک مــاده ۳ این لایحه تصریح 
می کند: «رعایت حجاب برای مراجعان به دستگاه های مذکور الزامی است و ارائه خدمات 
اداری به آنان حســب مورد در دســتگاه های مذکور منوط به رعایــت مقررات این قانون 
خواهــد بود». در این لایجه جهت نظــارت بر وضعیت فرهنگ عفاف و حجاب در اماکن 
غیردولتی مانند فروشگاه ها، رســتوران ها، سینماها و اماکن ورزشی، تفریحی و هنری نیز 
تمهیداتی پیش بینی شــده است. در صورت انجام جرم کشــف حجاب در این اماکن در 
مرتبه اول اخطار تعطیلی به آنان داده خواهد شد و در مرتبه دوم تا یک هفته و در مرتبه 
ســوم تا دو هفته اماکن یا واحدهای مربوطه از طریق ضابطان فراجا یا حســب مقررات 
صنفی از طرف مرجع ذی صلاح تعطیل خواهند شد. در بخش دیگری از این لایحه تأکید 
شده صاحبان و مدیران واحدهای مذکور مکلف هستند به منظور پیشگیری از جرم کشف 
حجاب از طرف مراجعان و مشتریان خود، اقدامات لازم را از قبیل نصب تابلو و تذکر انجام 
دهند و چنانچه از این کار خودداری کرده و موجب تردد یا تجمع افرادی شوند که حجاب 

را رعایت نمی کنند، مشمول جرایم و مجازات هایی که به آنها اشاره شد، خواهند شد.
تشدید مجازات برای افراد مشهور و تأثیرگذار

وضعیــت عفاف و حجاب افراد مشــهور و تأثیرگذار یکی دیگــر از محورهای لایحه 

پیشــنهادی به مجلس است. در این زمینه در لایحه مذکور آمده است: «هرگاه اشخاصی 
که به واســطه فعالیت های اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، هنری یا ورزشی دارای شهرت و 
تأثیرگذاری اجتماعی هستند، مرتکب جرم کشف حجاب شوند، مجازات آنان حسب مورد 
یک درجه تشــدید شــده و نیز به محرومیت از فعالیت حرفه ای به مدت ســه ماه تا یک 
ســال از طرف مراجع مربوط محکوم می شــوند». در ماده ۴ لایحه پیشنهادی نیز تصریح  
شــده اشخاصی که در فضای  مجازی مبادرت به تبلیغ علیه حجاب کنند، فراجا در مرتبه 
اول علاوه بر حذف صفحه یا صفحات وبگاه یا پایگاه اطلاع رســانی به آنان تذکر می دهد 
و چنانچــه مرتکب به فعالیت خود ادامه دهــد، در مرتبه دوم علاوه بر حذف صفحه یا 
صفحات وبگاه یا پایگاه اطلاع رســانی و محرومیــت از دریافت خدمات اینترنتی به مدت 
سه ماه تا شش ماه به حداکثر جریمه نقدی درجه ۸ نیز محکوم می شود و در مرتبه سوم 

مرتکب به مراجع قضائی معرفی خواهد شد.
اهانت و نقض حریم  خصوصی بانوانی که حجاب را رعایت نمی کنند، ممنوع

لایحه پیشــنهادی از ســمت قوه قضائیه که تذکر، جریمه های نقدی و برخی 
محرومیت هــا از خدمــات اجتماعی را برای مرتکبان جرم کشــف حجاب در نظر 
گرفته، از ســوی دیگر در ماده ۶ خود تأکید کرده هیچ کس حق اهانت به این افراد 
را نــدارد. در این ماده آمده: «هیچ کس حق ندارد تحــت عنوان امر به  معروف یا 
نهی  از منکر نسبت به بانوانی که حجاب شرعی را رعایت نکرده اند، مرتکب اعمال 
مجرمانــه از قبیل توهیــن، افترا، تهدید یا ضرب وجرح یــا نقض حریم  خصوصی 
آنان شــود و در صورت اقدام به مجازات مقرر در قانون محکوم خواهد شــد». در 
بخش های دیگــری از این لایحه اقدامات ســازمان یافته خلاف فرهنگ عفاف در 
کشــور مورد توجه جدی قرار گرفته و برای آن مجازات هایی در نظر گرفته شــده 
اســت. لایحه پیشــنهادی همچنین به موضوعاتی ماننــد واردات، تولید و توزیع 
لباس های منافی عفت عمومی نیز توجه کرده و برای مرتکبان این گونه جرائم نیز 

مجازات هایی پیش بینی کرده است.

بررسی جزئیات لایحه حمایت از فرهنگ عفاف و حجاب:

اهانت و نقض حریم  خصوصی بانوان بی حجاب، ممنوع

شرق: فاضل میبدی درباره نتیجه ادامه تلاش های اصولگرایان 
برای خالص سازی درانتخابات پیش رو هشدار داده و گفته است: 
«یک دست ســازی دولت و مجلس را هم دیدیم، هیچ یک موفق 
نبودند تا دعوا رسید به ماشین شاسی بلند و شاسی کوتاه و همه از 
زیربار آن شانه خالی می کنند و یکدیگر را متهم می کنند، وعده های 
دولت انجام نشــد، زیرا زُبدگان از بدنه اجرائی حذف شــده اند و 
به جای آنها افراد کم تجربه جایگزین شده اند. در دولت قبل برجام 
داشت به فرجام می رسید، حالا عده ای که کاسبان تحریم بودند، 
در مقابل آن ایســتادند، آنان اکنون باید پاسخ گو باشند؛ چه کسی 
پاســخ مردم را در ارتبــاط با گرانی ها، بــی کاری و تورم می دهد. 
درحالی که رهبری فرمودند امســال تورم را باید کنترل کنیم، چه 
کاری انجــام داده اند؟ کدام کالا تا حداقــل ۴۰ تا ۵۰ درصد گران 
نشده است؟».  البته که حدادعادل، رئیس شورای ائتلاف نیروهای 
انقلاب اســلامی، وعده داده است که «انتخاباتی رقابتی در پیش 
است و جمع بندی ها نشان می دهد امسال آرایش انتخاباتی تغییر 
خواهد کرد». اواســط هفته گذشــته هم وزیر کشور با بیان اینکه 
«اولویت و هدفی مهم  تر و اساسی تر از برگزاری انتخابات و میزان 
مشــارکت مردم در آن وجود ندارد» گفت: افق ما برای مشارکت 
و حضور مردم حضور بیش از ۶۰ درصدی است و همه برنامه ها 

باید بر همین اساس تنظیم شود.
انتخابــات رقابتی یکــی از مؤلفه های افزایش مشــارکت در 
انتخابات اســت که حدادعــادل آن را دســت یافتنی می بیند اما 
در خــلأ حضور رقبا در نتیجه یکدست ســازی قــدرت اجرائی یا 
همان خالص ســازی که لاریجانی از آن سخن گفته، تحقق وعده 
انتخابات رقابتی یا مشــارکت بالا آن گونه که وزیر کشــور گفته، با 
تردید مواجه کرده اســت. از یک ســو اصولگرایــان که حتی تاب 
نامزدی علی لاریجانی را نداشــتند و این جور که به چشم می آید 
ظاهرا همچنان ندارند، احتمالا راهکار حذف رقبا را دنبال می کنند 
و از سویی دیگر دعواهای جناحی در جریان اصولگرایی جذابیتی 
برای مردم نــدارد که بخواهند تنور انتخابات را گرم کنند. هرچند 
اصولگرایان معتقدند به تنهایی با حضور پررنگ همه جریان های 

مورد تأییدشان انتخاباتی رقابتی با مشارکت بالا خواهند داشت یا 
شاید هم می خواهند این گونه القا کنند تا با انتقاد بابت تصمیمات 
و رفتارهایی که منجر به کاهش مشــارکت خواهد شــد، روبه رو 

نشوند و یک فرار رو به جلو انجام دهند.
در همین راستا، حدادعادل که گفته می شود رؤیای نقش آفرینی 
مانند یک بزرگ تر را برای جریان اصولگرایی در انتخابات مجلس 
در ســر دارد و حتی گمانه زنی ها از نامزدی او در انتخابات مطرح 
شــده، بدون توجه بــه رد صلاحیت اصلاح طلبــان در انتخابات 
مجلس یازدهم مدعی شــده آنها فاقد پایــگاه رأی بودند و گفته 
است: «درباره رقابت نیز آنچه از فضای موجود استشمام می شود 
آن اســت که این نوبــت، انتخاباتی رقابتی در پیش اســت؛ البته 
ســال ۹۸ نیز رقابت بود و اصلاح طلبان آمدند اما رأی نداشــتند.  
جمع بندی ها نشان می دهد امسال آرایش انتخاباتی تغییر خواهد 
کرد». حدادعادل با اشــاره به امر مشــارکت در انتخابات معتقد 
است: «مشارکت در انتخابات تابع عوامل مختلفی است و شورای 
ائتلاف نیروهای انقلاب بر مشارکت حداکثری تأکید دارد. ما اصرار 
به مشارکت بالا داریم و این مهم نیازمند یک کار سخت تشکیلاتی 
و مســتمر است.« این ســخنان حدادعادل در حالی بیان شده که 
محمدرضا باهنر یکی از چهره های شــاخص اصولگرایان معتقد 
اســت: «در مشارکت و رقابت هم باز بخشــی از امر به مسئولان 
باز می گردد اگر مشارکت قرار است زیاد شود، فضای سیاسی باید 
باز شود نه اینکه بگوییم رقبای ما را رد کنید چون ما می خواهیم 
انتخاب شویم. بنابراین یکی از راه های بالابردن مشارکت این است 
که فضا باز شــود. وقتی می گوییم فضا باز شود نه اینکه فتنه گر و 
اغتشاشــگر و هنجارشکن وارد شوند ولی هستند کسانی که نظام 
را قبول دارند و فعال سیاســی هســتند اما نقد دارند، اصلا باهنر 
را قبول ندارند و از دولت فعلی خوششــان نمی آید، مثلا با حزب 
مؤتلفه یا جامعه اســلامی مهندسین نمی توانند کار کنند اما حق 
فعالیت و حضور و تلاش برای کســب رأی دارند». سلیمی نمین 
هم با انتقاد با آثار خالص سازی و حذف جریان رقیب در انتخابات 
اسفند گفته است: «اینکه آقای لاریجانی نباشد، به نفع یک جریان 

سیاسی است نه به نفع جامعه. یا اگر فلان شخصیت دیگر نباشد 
باز به نفع یک جریان سیاسی است و راحت تر می تواند در عرصه 
انتخابات جولان دهد، این یعنی یک حریف قَدَر را به شــیوه های 
مختلف از میدان خارج کردن و این امر به هیچ وجه به نفع جامعه 
نیســت. آنانی  که در چارچوب منافع ملی حرکت می کنند، طبعا 
باید بتوانند در انتخابات نماینده داشــته باشــند و شرکت کنند تا 
بتوانند ظرفیت جامعه را فزونی ببخشند». در این بین طحان نظیف 
در ادامــه انتقادها به نتیجــه رد صلاحیت گســترده نامزدهای 
انتخابات مجلس یازدهم و ریاست جمهوری سیزدهم در واکنش 
به پروژه خالص سازی گفته اســت: «مفهوم چنین تعابیری برای 
ما روشــن نیست و در قانون هم نیامده است. اما تاریخ جمهوری 
اسلامی گواه است که جناحی عمل نمی کند، برای شورای نگهبان 
جریان های سیاســی مختلف تفاوتی ندارند و شورای نگهبان در 
راســتای تعابیری که گفته شــد اقدامی انجام نداده است». البته 
حســن بیادی، فعال اصولگرا، گفته است: «پروژه یکدست سازی 
چند دوره اســت که درحال شکل گیری است اما نقطه اوج آن در 
انتخابات گذشــته در مجلس، ریاست جمهوری و شوراها صورت 
پذیرفته که حاصل و نتیجه آن  را به بدترین شــکل در حال نظاره 
هستیم. اکنون هم کسانی دنبال این پروژه منحوس هستند که در 
ســپهر سیاسی خود، مردم را حذف کنند و برای ماندگاری خود بر 
اریکه قدرت و ثروت تلاش می کنند که یک نمونه کوچک آن  را در 
سهمیه بندی و دریافت خودروی نمایندگان و سازمان های دیگر و 
افراد و شرکت های پشت پرده آن شاهد بوده اید». انتقاد از عملکرد 
برخی نمایندگانی که جز منافع جناحی و دریافت رانت شخصی 
چیزی در کارنامه فعالیت ســه ســال اخیر خود ندارد، همچنان 
ادامه دار است و چهره های شــاخص اصولگرا با نتیجه سیاست 

رقابتی که به انتخاب چنین افرادی ختم شده، منتقد هستند.
بنابراین باید تأکید داشت که حضور نامزدهایی از همه احزاب 
و جریان هــای سیاســی در کنار ایجــاد فضای رقابتــی و امید به 
افزایش مشــارکت یک کارکرد مهم دیگر هــم دارد و آن انتخاب 
اصلح است. به قول محمد رضاباهنر «ما در مجلس به ۲۹۰ نفر 

ســردار حکمرانی خوب نیاز داریم. سردار هم کسی است که 
اول ستوان شده و بعد ســرگرد و سرهنگ و اگر خیلی خوش 
درخشید، ســردار باشــد. ما الان در مجلس آدم هایی خیلی 
خوبی هم داریم اما اینها یا ســرگروهبان هســتند یا ســرکار 
استوار». روی این سخن باهنر با بخشی از مجلس است که  در 
پس رد صلاحیت نامزدهای انتخابات یازدهم با خوش شانسی 
در مشــارکت حداقلی راهی بهارستان شدند و امروز عملکرد 
قابل قبولی ندارند و بازهم به قول باهنر «شما تریبون مجلس 
ما را باز کنید، از صبح تا شــب دنبال مطالبات غیرممکن هستند! 
نه تنها آنان که حتی برخی تریبون داران دیگر هم دنبال مطالبات 
غیرممکن هستند. آخرش هم می گویند مجلس بی عرضه است 
چون نمی تواند این مطالبات را پیگیری کند. رشــد سیاسی به این 
می گویند که حــکام می فهمند هرچه دنبــال مطالبات ناممکن 
باشند به ضرر نظام است. ممکن است دوتا رأی  گیر طراحش بیاید 

اما برای دوتا رأی حق نداریم هزینه را بالا ببریم».
البته اصولگرایان هم متوجه تبعات تصمیمشان شده اند و خلأ 
انتخاب اصلح را احساس کرده اند اما مشکل برخی از این مجریان 
تعریف یا تشخیص انتخاب اصلح است، برای مثال هفته  گذشته 
صادق محصولی، دبیر کل جبهه پایداری، از انتخاب اصلح سخن 
گفت که به زعم حبیب االله بوربو، عضو شــورای ائتلاف نیروهای 
انقلاب، «اگر هرکســی بخواهد به عناویــن مختلف مثل انتخاب 
اصلح دکانی درســت کند و بعد هــم بخواهد آن را اهرمی برای 
سهم خواهی قرار دهد، نتیجه ای جز شکست برای مردم نخواهد 

داشت».
 جدای از وعده و وعید افزایش مشــارکت که به فصل مشترک 
چهره ها و مســئولان دخیل انتخابات تبدیل شده است، خبری از 
رقابــت انتخاباتی فراجناحی نیســت. ادامه سیاســت انتخاباتی 
بخشــی از اصولگرایــان که یک  چشــم به حذف رقبــا و یک دل 
درمشارکت پایین دارند تا انتخاباتی بدون استرس با تضمین ورود 
به بهارستان را کسب کنند، جز نارضایتی عمومی بر اثر تصمیمات 
و سیاســت ورزی های غلط و  مکرر که در چند ســال اخیر تجربه 
کرده ایم، نخواهد داشــت، زیرا این مردم و البته کشــور است که 
تاوان خالص ســازی را خواهد داد. حتــی اکنون هم فرصت نابی 
که اصولگرایان وعده آن را بابت این خالص ســازی داده بودند، به 
پاشنه آشیل آنها تبدیل شــده و باور وعده ترمیم و اصلاح امور از 
آنها پذیرفتنی نیســت. عملکرد دو ســال اخیر این جریان نمودار 
کاملی از اشــتباهات اســت که با ادامه آن جز خودزنی نتیجه ای 

در بر نخواهد داشت.

ماجرای حذف رقبا، رقابت های درون جناحی و وعده های الوان برای مشارکت بالا چه کارکردی دارند
رؤیاهای اصولگرایان برای انتخابات


